

Nationaløkonomisk Tidsskrift 128 (1990): 405-411

Meddelelser fra
Nationaløkonomisk Forening
1990

Meddelelser december 1990 fra Nationaløkonomisk Forening

Hermed udsendes for syvende gang et nummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift med årsforeningsmeddelelser. Særnummeret for 1984 indeholdt bl.a. fundatsen for Nationaløkonomisk Forenings Fond og udgaven for 1986 foreningens love.

Generalforsamling 30. oktober 1990

Ved generalforsamlingen fungerede fuldmægtig Thomas Gelting som dirigent. Generalforsamlingen godkendte beretning og regnskab og fastsatte kontingenter som indstillet af bestyrelsen, jfr. nedenfor. Valg af formand, bestyrelse og revisor forløb som indstillet af bestyrelsen. Der var ikke indkommet yderligere forslag til behandling. På generalforsamlingen omdeltes en oversigt over *medlemsmøder*:

31. oktober 1989. Økonominister Niels Helveg Petersen: Den økonomiske politik i Danmark.

27. november 1989. Professor Christen Sørensen, cand.polit. Carsten Koch og cand.polit Lars Andersen, alle Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, samt afdelingschef Jørgen Rosted, kontorchef Finn Lauritzen og specialkonsulent Per Callesen, Finansministeriet, Budgetdepartementet, debatterede anvendelsen af makroøkonomiske modeller.

31. januar 1990. Viceadministrerende direktør og cheføkonom Tormod Andreassen, Christiania Bank og Kreditkasse: Nyere træk af den økonomisk-politiske tankegang i Norge.

19. april 1990. Økonomidirektør i SAS-koncernledelsen Steffen Harpöth, direktør i finansafdelingen, SAS Airline, Bengt Björklund, samt direktør, SAS Airline, Danmark, Michael Mørch: SAS og luftfarten i 1990'erne.

30. oktober 1990. Dr.polit. Hans Aage: Reformerne i Øst-Europa set i et økonomisk perspektiv.

20. november 1990. Vicedirektør Jørn Kjær, Danmarks Nationalbank: Reguleringen af den finansielle sektor.

6. december 1990. Afdelingschef Ib Katznelson: Privatisering, specielt salget af Statsanstalten (Børsen).

23. januar 1991. Finansminister Henning Dyremose: Dansk økonomisk politik (Amaliegade 10).

Nationaløkonomisk Tidsskrift

Tidsskriftet udkom i 1989 med tre numre plus foreningsmeddelelserne ved nytårstid. Sidetallet lå lige som året før på godt 400. Redaktøren, forskningsbibliotekar Thorkild Davidsen, har ikke mindst ved en stor indsats formået at fastholde et fagligt højt niveau, jfr. for 1989 den samlede oversigt bagerst i bind 127/Nr. 3.

Gennem flere år har der været arbejdet med en *samlet registrering af Nationaløkonomisk Tidsskrifts indhold siden 1873*. Denne udkom i foråret 1990 som særnummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift, tilrettelagt af tidsskriftets redaktør, Thorkild Davidsen. Stud.polit. Søren Tolstrup Christensen og stud.polit. Bjørn Poulsen har udarbejdet edb-programmerne og foretaget inddatering. Særnummeret tilvejebringer et interessant overblik over udviklingen i den faglige orientering og diskussion inden for den økonomiske videnskab i Danmark, ligesom det vil give langt bedre muligheder for at udnytte denne viden i og med at det bliver langt lettere at orientere sig om indholdet over de mange år. Der er ydet tilskud fra Danmarks Nationalbank, Den Danske Bank, Handelsbanken, Andelsbanken, Provinsbanken, Sparekassen SDS, Nykredit og BRFKredit. Foreningen er meget taknemmelig for disse bidrag, uden hvilke registerbindet ikke havde set dagens lys. Resten af udgifterne dækkes af Nationaløkonomisk Forenings Fond.

Abonnement på Nationaløkonomisk Tidsskrift: 250 kr. årligt (= 305 kr. incl. 22 pct. moms), dog for studerende 125 kr. årligt (= 152,50 kr. incl. 22 pct. moms). Abonnenter uden for Norden betaler desuden forsendelsesomkostninger.

Foreningens Økonomi

Foreningens økonomi i 1989 nød godt af den vedtagne beslutning om forhøjelse af kontingenter og abonnementspriser ved generalforsamlingen i 1988. I modsætning til det foregående år udviste regnskabet et *overskud* på 34.358 kr.

Samlede indtægter øgedes med ca. 38.000 kr., til 503.255 kr. Kontingentindtægterne steg med knap 20.000 kr. til 75.130 kr., mens abonnementer og salg af Nationaløkonomisk Tidsskrift med 340.398 kr. udviste en stigning på 35.000 kr. Omvendt viste finansindtægterne en nedgang på ca. 16.000 kr. til 69.727 kr. (hvortil kommer et kurstab på obligationer, der er udgiftsført med 20.163 kr.).

Herover for står et betydeligt fald i udgifter, med 77.000 kr. til 468.897 kr. Væsentligst var bortfald af den i 1988 bogførte engangsudgift for implementering af foreningens eget medlemssystem på PC'er, som medførte en udgiftsreduktion på ca. 35.000 kr. En generel indsats for at reducere udgifter, herunder overgang til et andet og billigere mødelokale, ændrede trykkeriaftaler og udsendelser af indkaldelser til flere møder på en enkelt forsendelse. De samlede besparelser på mødevirksomheden var ca. 33.000 kr. således at disse poster ialt nåede 70.444 kr. Trykning og forsendelse af tidsskriftet kostede 283.288 kr., en besparelse på ca. 28.000 kr. i forholdet til året før. Foreningens administrations-, revisions og lønomkostninger androg 93.874 kr., ca. 600 kr. mindre end året før. Som anført ovenfor udgiftsførtes div. finansieringsomkostninger med ialt 20.291 kr. i 1989-regnskabet, hvor der ingen udgifter havde været året før.

Ved udgangen af 1989 androg foreningens egenkapital 561.352 kr.

Budget for 1990 regner med uændrede kontingentindtægter og svagt stigende abonnementsindtægte, således at de samlede indtægter når 509.000 kr. Udgifterne er budgetteret med 461.600 kr. Da der ikke er budgetteret med evt. finansieringsudgifter (kurstab), er der tale om en opjustering af udgiftsposterne med ialt knap 3 pct.

Nationaløkonomisk Forenings Fond fortsatte i 1989 med at finansiere arbejdet med registerbindet for *Nationaløkonomisk Tidsskrift*. I forbindelse hermed afholdt fonden udgifter til aflønning af to studentermedarbejdere på 51.200 kr.

Fondsindtægterne, der i 1988 havde været suppleret af gaver på 70.000 kr. fra en række finansielle institutioner med henblik på udgivelsen af registerbindet, begrænsede sig i 1989 til renteindtægter på ialt 41.711 kr. Årets resultat var herefter et underskud på 10.527 kr. Dette underskud skal dog betragtes som en del af den samlede uddeling til dækning af registerbindets udgifter, hvis væsentligste del forfalder i 1990.

Ved regnskabsårets udgang androg fondens kapital herefter 483.095 kr., hvoraf ca. halvdel står til fondsbestyrelsens disposition, og som i alt væsentligt er øremærket til det anførte projekt.

Udover de nævnte informationer om udviklingen i foreningens økonomi er der grund til i år at hæfte sig ved, at foreningen på grund af lovenes periodebegrænsning må tage afsked med kassereren gennem seks år, vicedirektør Peter Wendt. Denne har gennem årene ikke alene varetaget opgaven med at føre regnskab og medlemsregister, men også lagt en stor indsats i den omlægning til edb af foreningens registre, som giver bedre styr med hensyn til udviklingen i medlemskredsen, abonnenter og økonomi. På foreningens vegne har formanden over for Peter Wendt givet udtryk for taknemmelighed for den udførte indsats.

Foreningens bestyrelse m.v.

Ved generalforsamlingen den 30. oktober 1990 afgik vicedirektør Peter Wendt og direktør Peter Gorm Hansen. Professor, dr.polit. Niels Christian Nielsen, Handelshøjskolen i København og leder af økonomisk sekretariat i Unibank, Anne E. Jensen blev nyvalgt. Lektor Niels Kærgård og afdelingschef Jan Fabritius blev genvalgt. Bestyrelsen er herefter sammensat således (i parentes er anført såvel valgperioder som det år, hvor genvalg ikke længere kan finde sted):

Formand: Afdelingschef Lars Tybjerg (1985-91/91)
Kasserer: Cheføkonom Anne E. Jensen (1990-92/96)
Videnskabelig konsulent Anders Møller Christensen (1989-91/95)
Afdelingschef Jan Fabritius (1988-92/94)
Lektor Niels Kærgård (1988-92/94)
Professor, dr.polit. Niels Christian Nielsen (1990-92/96)
Stud.polit. Lone Henriksen (1989-91/95)

Foreningens sekretær: Erik Haller Pedersen, Danmarks Nationalbank.

Redaktør af Nationaløkonomisk Tidsskrift: Thorkild Davidsen, Det kgl. Bibliotek.

Revision: Varetages af Revisionsfirmaet Nils Stædeager – statsautoriserede revisorer – og af foreningens generalforsamlingsvalgte revisor: kontorchef Lis Lauritsen, Amtsrådsforeningen.

Kontingent: 80 kr. årligt, dog 40 kr. for studerende.

Internationalt Samarbejde

1. Nordisk samarbejde/Nordisk Nationaløkonomisk møde

Samarbejdet mellem de nationaløkonomiske foreninger i Norden strækker sig mere end 100 år tilbage, ikke mindst i form af nordiske nationaløkonomiske møder. Det 26. møde blev afholdt i Oslo i august 1988 og det 27. møde finder sted i Reykjavik torsdag og fredag den 22.-24. august 1991. Temaet er »Norden og omverdenen«. Et vigtigt element er udviklingen i det økonomiske og monetære samarbejde i EF. Der henvises i øvrigt til særskilt omtale vedr. indlevering og trykning af bidrag andet sted i dette nummer. Der vil blive udsendt endeligt program og tilmeldingsblanketter for deltagere i foråret 1991.

2. International Economic Association (IEA)

Nationaløkonomisk Forening er medlem af IEA, der har ca. 60 medlemsforeninger. IEA, der blev stiftet i 1950, afholder hvert tredje år verdenskongres samt løbende symposier og konferencer, der som regel resulterer i bøger, baseret på fremlagte papers og drøftelserne heraf. Desuden udsendes et nyhedsbrev.

IEA har i 1980'erne været ude i nogle strukturelle problemer. Medlemskredsen, der i 1950'erne var europæisk domineret, er efterhånden blevet udstrakt til alle verdensdele. Dette indebærer en vægtforskydning bort fra emner og indsats af nær interesse for lande som de nordiske lande, hvilket gav anledning til flere problemer.

I de senere år har der været tale om en positiv udvikling. Det blev bl.a. besluttet, at den 9. Verdenskongres i Athen i august 1989 ikke skulle have et gennemgående tema (ikke mindst for at undgå strid herom), men en længere række af temaer, der blev behandlet i workshops. I denne kongres deltog ca. 500 deltagere og allerede ved selve kongressen forelå papers mangfoldiggjort i fire meget store bind på ialt 2700 sider. Som afløser for professor Sen på formandsposten valgtes professor Anthony B. Atkinson.

Den 10. Verdenskongres vil finde sted i Moskva den 24.-28. august 1992. Ifølge programplanlægningen vil der blive (a) plenum-forelæsninger, (b) rundborde-diskussioner, samt (c) hel- og halvdagsseminarer, der vil blive afviklet parallelt om forskellige emner, som vil blive belyst i mindst to resp. et »survey paper(s)« på opfordring, plus »contributed papers«. Den foreløbige tidsplan er: *slutningen af 1990: Opfordringer til »Session Organizers«, forår 1991: Indkaldelse af »papers«, slutningen af oktober 1991: Frist for »contributed papers«.* Der er foreløbigt skitseret følgende temaer:

Full-day Sessions

Market and State
Macro-economic Theory and Policy
Economies in a State of Transition
European Economic Space
Trade Relations in the World Economy
Development in the Soviet Economy
Comparative Economic Performance
Financial Markets
Labor Economics
General Equilibria and Microeconomics

Half-day Sessions

Institutional Economics
Developments in the Economy of China
Food and Agriculture
Uncertainty
Economic Psychology
Experimental Economics
Economic History
Urban Economics
World Distribution of Income

Full-day or Half-day Sessions

Technical Progress and Growth
 Industrial Economics
 Environmental Economics
 Public Economics

Panel Studies

History of Thought
 Economics of Education
 Gender
 Learning in Economic Models

I 1987-juni 1989 har været afholdt syv videnskabelige rundbordskonferencer, den seneste i juni 1989 om »Recent Developments in Business Cycle Theory: Methods and Empirical Applications« på Forsikringshøjskolen Rungstedgaard, Rungsted Kyst. Hovedorganisator var professor, dr.polit Niels Thygesen, Københavns Universitet, i samarbejde med professor K. Velupillai, Københavns Universitet.

For den kommende tid arbejdes der med følgende rundbordskonferencer:

- (a) The Economics of Transnational Commons 22.-30. (?) april 1991 i Siena, Italien.
- (b) The Economics of Partnership (in honour of J.E. Meade), 19.-22. september 1991, Cumberland Lodge, Windsor, England.
- (c) Monetary Policy in a Developing Economy – A Comparative Study, januar 1992 i Indien.
- (d) Social Implications of Technological Advance, Dresden.
- (e) Small Open Economy Macroeconomics, i Wien, april 1991.
- (f) Democracy and Development, 1992 i Costa Rica.

Tidligere har der været nævnt de temaer, der opregnes i det følgende, men der hersker uklarhed mht den nærmere tilrettelæggelse:

- (g) External Debt Problem, sandsynligvis i Polen
- (h) Mass Unemployment
- (i) Social Choice and the Just Economy
- (j) Interest Rates and Economic Activity
- (k) Political Economy of Public Spending
- (l) Gender Differential: Causes and Consequences
- (m) Economic History and History of Economic Thought
- (n) World Trade Disequilibria
- (o) Prospects of 1992 for Europe

IEA har især siden midten af 1980'erne haft finansielle problemer, bl.a. pga. bortfald af tilskud fra store internationale fonde. IEA's ledelse søgte derfor at sætte kontingentindtægterne i vejret, bl.a. ved at fastsætte det »normale« kontingent til USD 2.000. En række lande så sig ikke i stand til at betale så højt et beløb, og fra en række mindre landes side fandt man også, at man ikke havde helt så god finansiell basis som en række større lande. Bl.a. Danmark, Norge og Finland har derfor fastholdt det hidtidige årlige kontingent på USD 1.000, hvilket IEA's ledelse har accepteret.

3. *European Economic Association (EEA)*

Bl.a. på baggrund af IEA's problemer i begyndelsen af 1980'erne blev der taget initiativ til dannelse af EEA, hvor der arbejdes med individuelt medlemskab.

4. *Confederation of European Economic Associations (CEEAA)*

Ligeledes på baggrund af vanskelighederne i IEA blev der i juni 1981 taget initiativ til et samarbejde mellem vesteuropæiske nationaløkonomiske foreninger. I marts 1985 etableredes herefter CEEAA med permanent sekretariat, og et kontingent af størrelsesorden 100 ECU pr. land pr. år, fra 1989 forhøjet til 200 ECU.

Der har været holdt årlige »*general colloquiums*« siden 1983, senest følgende: det 8. i Barcelona i maj 1989 med hovedtema: *Income Redistribution Policy in an open Economy*, hvor kommitteret Jørn Børglum Jensen, Økonomiministeriet, talte om »*Impact of the Tax and Transfer Policies Analysed by a Micro-oriented Computerized Model*«. Det 9. kollokvium fandt sted i Frankfurt i februar 1990 om »*Exchange Rates and Currency Unions*«.

Udover disse årskollokvier blev det i Wien i marts 1988 besluttet at holde årlige særlige *symposier* om aspekter vedrørende *europæisk økonomisk integration*. Det første blev afholdt i Wien i april 1989. I 1990 blev holdt et symposium om europæisk integration i Lille i september med hovedemne: fællesskabets strukturpolitik, herunder konkurrencepolitik, R. & D., deregulering, samarbejde over grænserne og regional politik.

Planerne for de følgende år er således:

1991 General Colloquium, Amsterdam, June
Taxation and Economic Growth

Integration Symposium, Venice, October
Europe Between East and South

1992 General Colloquium, Sevilla
The Challenge of Technology

Integration Symposium, Galway, Ireland, early spring
European Regional Policies

1993 General Colloquium, London, early spring
Environmental Topics

Integration symposium, Geneva, October.